
  

  
  

    CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Ragioneria, Patrimonio e Personale 

Determinazione n. 967  

del 22/12/2020  

 

PRESA D'ATTO DETERMINAZIONE DELLA CUC 

DELL'ACQUESE N. 48 DEL 04/12/2020 E AGGIUDICAZIONE 

DEL SERVIZIO DI PEREQUAZIONE CATASTALE E SUPPORTO 

ALL'ACCERTAMENTO IN MATERIA DI IMU E TASI 

DERIVANTE DALL'ATTIVITA' DI REGOLARIZZAZIONE CIG 

84707636C2 

 



 



Determinazione n. 967 del 22/12/2020 

 

OGGETTO: 

 

PRESA D'ATTO DETERMINAZIONE DELLA CUC DELL'ACQUESE N. 48 DEL 04/12/2020 E 

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PEREQUAZIONE CATASTALE E SUPPORTO 

ALL'ACCERTAMENTO IN MATERIA DI IMU E TASI DERIVANTE DALL'ATTIVITA' DI 

REGOLARIZZAZIONE CIG 84707636C2 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA, PATRIMONIO E PERSONALE 

 

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla Delibera 

C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 

 

PREMESSO CHE: 

 è volontà dell’Amministrazione Comunale attivare un servizio di controllo finalizzato a 

garantire una maggiore equità tributaria che ha come obiettivo il recupero di somme da 

destinare ad interventi in favore della comunità e a garantire maggiore equità e trasparenza 

sul carico tributario da applicare alla collettività; 

 con deliberazione n. 47 del 20/02/2020 e con successiva deliberazione n. 98 del 10/06/2020 

si è disposto di avviare una procedura aperta ex art.60 del D.Lgs. 50/2016 e smi per 

l’affidamento del Servizio di perequazione catastale e di supporto all’accertamento in 

materia di IMU e TASI che dovrà essere gestita dalla Centrale Unica di Committenza 

dell’Acquese; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 669 del 23/09/2020 la  Centrale Unica di Committenza è 

stata incaricata di provvedere alla gestione della procedura aperta  finalizzata 

all’individuazione dei soggetti affidatari dell’attività di supporto all’accertamento in materia 

di IMU E TASI e Servizio di Perequazione Catastale ai sensi e per gli effetti dell’art. 60 

nonché dell’art. 164 comma 2 del Codice dei contrati pubblici e a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 dello stesso codice; 

   con successiva determina CUC dell’Acquese nr. 32  del 24/09/2020 sono stati, pertanto, 

approvati gli atti di gara e si è provveduto alla pubblicazione sul portale appalti della 

Maggioli della gara con scadenza l’11 novembre p.v.; 

 a seguito del ricevimento di richieste di chiarimenti e quesiti da parte di Ditte interessate, è 

emersa la necessità di dettagliare ulteriormente il contenuto delle attività oggetto di 

esternalizzazione tramite appalto al fine di delineare compiutamente i confini con le 

ordinarie attività che rimangono in capo agli Uffici Comunali e si è ritenuto di aggiornare il 

capitolato speciale di appalto;  

 sulla base di quanto sopra, si è ritenuto di aggiornare il capitolato speciale di appalto che è 

stato approvato con DGC n. 187 del 08/10/2020; 

 con successiva determinazione a contrarre n. 729 del 13/10/2020 del Comune di Acqui 

Terme Servizio Economato e Patrimonio questa Centrale Unica di Committenza è stata 

incaricata di provvedere alla revoca della precedente procedura di gara e alla gestione di 

nuova procedura aperta  finalizzata all’individuazione dei soggetti affidatari dell’attività di 

perequazione catastale e supporto all’accertamento in materia di IMU e TASI derivante 

dall’attività di regolarizzazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 60 nonché dell’art. 164 

comma 2 del Codice dei contrati pubblici e a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.95 dello stesso codice; 



 

RICORDATO CHE: 

 con convenzione rep. n. 10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, 

Bistagno,Castelletto d’Erro, Masone, Mele, Ponzone, Strevi e Terzo, è stata costituita ex 

art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi, ora art.37 comma 4 lett.b del D.Lgs 

n.50/2016 e smi, la centrale unica di committenza denominata "CUC dell' Acquese", per la 

centralizzazione dell'attività contrattualistica, previa approvazione della medesima 

convenzione da parte deirispettivi Consigli Comunali; 

 con deliberazione Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015, il Comune di Acqui Terme che 

agisce in qualità di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, 

l'Unità speciale Centrale unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico 

LL.PP. presso il palazzo comunale di Piazza Levi 12; 

 

RILEVATO CHE: 

 per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di 

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel 

rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 

  l’art. 40 del D.lgs n.50/2016 e smi stabilisce l’obbligo di utilizzo sia per le centrali uniche di 

Committenza, sia per le altre stazioni appaltanti, dei mezzi di comunicazioni elettronici a far 

data del 18 ottobre 2018; 

 con l’art. 52 del D.Lgs. 50/2016, viene inoltre ribadito l’obbligo di utilizzo delle 

comunicazioni elettroniche nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione e vengono 

descritte le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere; 

  nell’ambito del suddetto contesto normativo, le stazioni appaltanti sono obbligate, a partire 

dal 18 ottobre 2018, ad utilizzare esclusivamente mezzi telematici nelle comunicazioni con 

gli operatori economici, salvo adeguata motivazione nella relazione unica dei motivi di 

deroga nell’utilizzo e che, di conseguenza, l’unico modo per garantire il rispetto 

dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento è quello 

di utilizzare delle piattaforme elettroniche di negoziazione; 

 la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, svolge la relativa 

procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione della 

piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle 

prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui 

al D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 

ATTESO CHE: 

 

 dopo aver provveduto alla revoca della precedente procedura di gara, con successiva 

determina CUC dell’Acquese nr. 36 del 15/10/2020 sono stati, pertanto, approvati gli atti 

della nuova gara e si è provveduto alla pubblicazione sul portale appalti della Maggioli della 

gara con scadenza il 01 Dicembre p.v 

 con determinazione  CUC dell’Acquese n. 44 del 02/12/2020 è stata nominata la 

commissione di gara composta da:  

 

Dott. Matteo Barbero Dirigente del Settore Ragioneria, Patrimonio e Personale del Comune 

di Acqui T.  Presidente della Commissione; 



Rag. Trucco Silvia P.O. Ufficio Tecnico dell’Ufficio Tecnico del Comune di Acqui T. e Co 

responsabile della CUC dell’Acquese in qualità di componente;  

Dott.ssa Simona Recagno funzionario Servizio Economato e Patrimonio del Comune di 

Acqui T. in qualità di componente; 

mentre funge da segretario verbalizzante ed esperto informatico il Geom. Andrea Magone 

Tecnico  Ufficio Tecnico del Comune di Acqui Terme 

  

PRESO ATTO: 

 del verbale del 03/12/2020 allegato al presente provvedimento  per farne parte integrante e 

sostanziale, 

 della proposta di aggiudicazione della Cuc dell’Acquese  n. 48 del 04/12/2020; 

 

CONSIDERATO che, come da determinazione CUC dell’Acquese, la Commissione di gara, nel 

verbale del 03/12/2020: 

 ha disposto, :dopo aver verificato la regolarità e la completezza della documentazione 

amministrativa, l’ammissione di tutti i concorrenti alla successiva valutazione dell’offerta 

tecnica come da comunicazione a sistema inviata ai medesimi (comunicazione 03/12/2020 

ore 11:52:22); 

 valutate le nr.2 offerte tecniche sulla base dei criteri e sottocriteri di valutazione e relativi 

pesi e sottopesi indicati nel bando e disciplinare di gara , ha altresì ammesso alla terza fase 

di apertura delle buste economiche tutti e due i concorrenti come da comunicazione inviata 

ai medesimi (comunicazione 03/12/2020 ore 12:09:12); 

 in considerazione della tipologia delle prestazioni e dell’urgenza, ha deciso di proseguire 

nelle operazioni di gara senza interruzioni e, pertanto, ha proceduto all’apertura della busta 

C offerta economica dei n.2 concorrenti ammessi; 

 conclusa la valutazione delle suddette due offerte economiche, per l'individuazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ha proceduto infine alla sommatoria del 

punteggio relativo all’offerta tecnica con il punteggio dell’offerta economica , 

individuando, quale PRIMO CLASSIFICATO l’Impresa Sociale Cooperativa Sociale Onlus 

FRATERNITA’ SISTEMI con sede in Via Rose di Sotto, 61 Brescia – P.IVA 02383950983 

il con un punteggio complessivo di 88,888/100; 

 secondo le disposizioni previste dall’art.29 dello stesso Codice è stata pubblicata sul sito 

della CUC dell’Acquese la relativa“comunicazione esito” con allegato il  verbale al fine di 

ottemperare agli obblighi di pubblicità, nonché ai sensi dell’art.76 c.5 lett.a) del 

D.lgsn.50/2016 e smi è stata nel contempo inviata a sistema a ciascun partecipante la 

suddetta documentazione; 

 

VISTO il combinato disposto degli artt.32 e 33 del D.lgs n50/2016 e smi in tema di procedure per 

l’affidamento; 

 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere e che, pertanto, risulta corretto l’operato del Seggio di gara e che, ai sensi dell’art.32 comma 

5 in combinato disposto con l’art.33 comma 1 del D.lgs n.50/2016 e smi, si può procedere 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al punto che precede per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto indicato, dando atto che sono state attivate tutte le necessarie verifiche in 

capo all’aggiudicatario; 

 



   

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione sia al 

fine di cui all’art.3 della legge n.241/1990 e smi,; 

 

2. di dare atto per quanto sopra dettagliato, in merito alla procedura aperta esperita dalla CUC 

dell’Acquese per conto di questo Comune “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PEREQUAZIONE CATASTALE E SUPPORTO ALL’ACCERTAMENTO IN MATERIA 

DI IMU E TASI DERIVANTE DALL’ATTIVITA’ DI REGOLARIZZAZIONE  CIG 

84707636C2” della determina CUC dell’Acquese nr.48 del 04/12/2020 con la quale viene 

approvato il verbale di gara reso dal seggio di gara in data 03/12/2020 e dove si evince che tutti i 

concorrenti che hanno presentato offerta sono stati ammessi alla successiva fase di apertura 

dell’offerta economica; conseguentemente ai sensi dell’art.29 comma 1 del D.lgs n.50/2016 e 

smi si rileva che: CONCORRENTI ESCLUSI: NESSUNO; CONCORRENTI AMMESSI NR.2   

 

3.  di dare atto che avendo ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs n.50/2016 e smi verificato 

positivamente i requisiti dell’aggiudicatario, sono state accertate le condizioni per poter 

attestarne l’efficacia ivi e pertanto si aggiudica in via definitiva i  servizio  di cui trattasi in 

favore dell’Impresa Sociale Cooperativa Sociale Onlus FRATERNITA’ SISTEMI con sede in 

Via Rose di Sotto, 61 Brescia – P.IVA 02383950983 con un punteggio definitivo  di 88,888/100; 

 

4. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione del relativo impegno di spesa previa 

rendicontazione periodica dell’attività svolta così come previsto nel capitolato  di gara; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla CUC dell’Acquese per la comunicazione telematica 

agli interessati ex art.76 comma 5 del Codice dei contratti pubblici di avvenuta aggiudicazione e 

che quindi il termine dilatorio previsto dall’art.32 comma 9 dello stesso Codice verrà calcolato 

dalla data dell’avvenuta comunicazione tramite portale; 

 

6. che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs nr. 33/2013. 

 

MB\sr 

 

 

Il Dirigente del  

Settore Ragioneria, Patrimonio e Personale 

Matteo Barbero 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.- 

 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

BARBERO MATTEO;1;151251415581021361641347587042201315541


